

RH.0063-5/5/2000

Protokół Nr. 25/ z posiedzenia Komisji Rozwoju Wsi
2000

Gospodarki Rolnej w dniu 17 III 2000 r.

Obecni - wg rata, wrej listy obecności

Przedsto obecni

Kierownik W-tu p. Leśnictwa

Nacelnik W-tu Ochrony Środowiska i Rolnictwa Starostwa Powiatowego
p. Kacmarek oraz pracownik tego W-tu p. Cz. Dudek

Z-ca burmistrza p. W. Wotnick

Pracownik W-tu Finansowego U.M.i.G.

Posiedzenie rozpoczęło od informacji pracowników Starostwa Powiatowego na temat bezskładowiskowej utylizacji odpadów. Pan Kacmarek poinformował o zarejestrowaniu Międzygminnego Związku "Ekologia". Należy do niego już 11 gmin; będą wstępowali kolejne. Radni otrzymali informacje dotyczące idei całego przedsięwzięcia, polegającego na rozbudowie i naprawie zakładu w naszym regionie i wybudowaniu zakładu: przetwórci odpadów na jej napędowy i zakładu termicznej utylizacji odpadów technologicznie ściśle ze sobą powiązanych.

Jest to technologia nowa i bardzo kosztowna, ale dająca szansę do sprzedania np. energii, nie emituje szkodliwych substancji. Stacja rekopowa może być wykorzystana do zwiększenia wartości opałowej odpadów.

Koszty przedsięwzięcia szacuje się na ok. 100 mln zł, do 80% tej kwoty można ubiegać się z funduszu OSP. Prawdopodobnie finansowałaby go stowarzyszenie Międzygminnego Związku.

Radni pytali, jak ludność może dać zatrudnienie.

te zakłady, gdzie będą one umiejscowione (jeśli przeprowadzone analizy wykaza, że realizacja projektu w naszym terenie może okazać się zasadna), czy liczba etatków w Związku jest ograniczona.

Stawia się też, że potrzeba ok 60 osób do obsługi tych zakładów, o miejscu ich wybudowania zdecydować przedsiębiorcy Związku. Znaczenie jednak ma, aby znajdowały się one blisko siebie i w pobliżu większej aglomeracji, która korzystałaby z produktów wytwarzanych przez obydwie zakłady. Związek Międzygminny powinien mieć jak najszerszy zasięg, bo wtedy wnoszący stawkę przyskanie pieniędzy = j. ISPP.

Redni zwrócił się do p. Leśniewskiej o opinie nt. inicjatywy rozwoju uprawy rzepaku w naszym regionie:

Najważniejsze jest przekonanie o opłacalności tego przedsięwzięcia i rolnicy muszą mieć konkretne informacje.

Przewodnicząca Komisji Rolnej widziała w tym szansę na oczywianie gospodarstwa regionu, porównanie opinia, podjęcie inicjatywy rozwoju uprawy rzepaku w naszym regionie w celu wykorzystania go do produkcji oleju napędowego. Redni zajęcia to stanowisko po zapoznaniu się z pismem Starostwa Powiatowego złożonym na ręce Przewodniczącej R.M.; G. a zawierającym prośbę o przeanalizowanie tematu potencjalnych możliwości uprawy rzepaku na terenie Gminy.

Wątpliwości Komisji budzą następujące sprawy:

- na jakim poziomie będzie się kształtowała gwarantowana cena minimalna rzepaku?
- czy uzyskiwany olej napędowy zostanie obciążony podatkiem

akcyjnym?

- jakie będzie przywołanie społeczne na realizację tej inicjatywy?

W dobrej części posiedzenia p. Leńska udzieliła stosownych wyjaśnień odnośnie materiałów dotyczących rolnictwa w gminie; zwróciła uwagę na pilną potrzebę rozszerzenia drutów w kierunku wodociągowni; poinformowała o zarejestrowaniu dwóch gospodarstw agrolubnych w naszej gminie.

Następnie o wprowadzanych zmianach w budżecie mówiła pracownica W-Tu Finansowego. Zmiany wprowadza się w związku ze zmniejszającą subwencją oświatową.

Odnośnie projektu uchwały w sprawie zmian opłat ulgowych za przejazdy w środkach komunikacji miejskiej wyjaśnienia udzieliła sekretarz Zarządu p. H. Balaska.

W proponowanym projekcie przyjęto zasadę, że przystawienie tylko ustawowych ulg na przejazdy. Wcześniej przyznawane ulgi były obciążały gminny budżet.

Projekt uchwały w sprawie przeliczenia do sprzedawcy lokali mieszkalnych stanowiących własność komunalną ich najemcom i udzielenia bonifikat przy sprzedawcy tych lokali budui wstępności radnych.

Stwierdził niejasny zapis: „Nie dotyczy to czynia na rzecz osoby bliskiej”.

Burmistrz W. Wotnick wyjaśnił, że uchwała tak sformułowana podejmuje się w związku ze nowelizowaną ustawą odnośnie sprzedawcy mieszkań komunalnych. Sporny zapis zawarty jest również w tej ustawie

W sprawach różnych:

Radny Adamczyk wnioskuję o zebranie informacji, w jakich warunkach dowożone są dzieci szkolne, czy są kursy tyłko dla dzieci szkolnych, jeśli tak to które? Jak wygląda sprawa przewożenia wtedy osób dorosłych?

Radny Adamczyk wnioskuję o dofinansowanie budowy sanitariatów w SP w Rakowie, w związku z podjętą niedawno decyzją Rady Soteczkiej o ^{podjęciu} ~~podjęciu~~ realizacji tej inwestycji.

Protokół sporządza:

Bogusławski

Przewodniczący Komisji:

Prowalski